Cuộc đời và đạo nghiệp của Thiền sư Như Trừng
Lân Giác

1.1. Thân thế

Thiền sư Như Trừng Lân Giác (1696-1733), thế danh là Trịnh Thập, sinh vào
ngày 05 tháng 05 năm Bính Tý (1696), niên hiệu Chính Hoà thứ 17. Thuở nhỏ,
ngài tên là Trịnh Linh, sau này lớn lên được gia tộc đổi thành Trịnh Thập[1].
Ngài là con trai thứ 11 của Tấn Quang Vương Trịnh Bính[2], là em ruột của chúa
Trịnh Cương[3].